
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от  10.09.2020 г.                                   г. Городовиковск                                                     № 218 
 

Об организации работы по ограничению 

в образовательных организациях доступа 

к деструктивным сайтам в сети Интернет 

 
    Во исполнение решения постоянно действующего координационного совещания по 

обеспечению правопорядка в Республике Калмыкия от 31.12.2015г., на основании приказа 

Министерства образования и науки Республики Калмыкия от16.05.2018 года № 609 «Об 

организации работы по ограничению в образовательных организациях Республики 

Калмыкия доступа к деструктивным сайтам в сети Интернет», в целях защиты детей от 

просмотров сайтов, содержание которых может нанести вред здоровью и их развитию; 

необходимости исключения нецелевого использования доступа в сеть Интернет, 

исключение доступа к Интернет – ресурсам, несовместимым с задачами воспитания и 

образования; обеспечения информационной безопасности образовательной организации 

 

приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций (далее ОО): 

1.1.назначить ответственных за информатизацию по вопросам защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию, распространяемой 

посредством сети «Интернет»; за установку программного продукта для 

реализации контентной фильтрации доступа к сети Интернет, осуществлением 

контроля использования системы контентной фильтрации и своевременным ее 

обновлением;    

1.2.регулярно проводить мониторинг качества предоставления провайдером услуги 

доступа к сети Интернет образовательной организации с обеспечением контент –

фильтрации Интернет –трафика и мониторинг функционирования и использования 

в ОО программного продукта, обеспечивающего контент – фильтрацию Интернет – 

трафика; 

1.3.осуществлять контентную фильтрацию на локальном уровне (на каждом 

персональном компьютере образовательной организации, подключенном к сети 

Интернет, персонального клиента фильтрации или системы контентной 

фильтрации на сервере ОО), ограничивая доступ к деструктивным сайтам в сети 

Интернет, пропагандирующим суициды среди несовершеннолетних; 

1.4.организовать в 2020-2021 учебном году проведение разъяснительно – 

профилактической работы. Образовательных и консультационных мероприятий с 

родителями обучающихся с целью объяснения правил рисков предоставления 

детям средств связи с выходом в сеть «Интернет», в частности при посещении 

образовательной организации; 

1.5.использовать в работе методические материалы для обеспечения информационной 

безопасности детей при использовании ресурсов сети Интернет (письмо 

Министерства образования и науки РФ от 28.04.2014г. № ДЛ-115/03); 

1.6.рассмотреть вопрос о нормативно – правовой базе, регламентирующей работу по 

использованию сети Интернет на педагогических советах. 

2. Старшему методисту Управления образования ГРМО РК (Строкань Н.А.),     

техническому специалисту (Луханин Ю.Н.): 



 

1.7. обеспечить контроль за качеством организованной работы ОО по ограничению 

доступа к деструктивным сайтам в сети Интернет; 

1.8.направить руководителей образовательных организаций и учителей информатики, 

ответственных за информатизацию по вопросам защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию, распространяемой посредством сети 

«Интернет» на курсы повышения квалификации. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. Начальника УО   ГРМО РК:                                                    Петренко Л.С. 

 

 

 

 
 


